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Úvod

Rozvoj moderních technologií přinesl celou řadu nových nástrojů, postupů a zařízení,

které nám usnadňují každodenní život, práci a poskytují i zábavu. Spolu s těmito benefity pro náš

život rozvoj moderních technologií přinesl i celou řadu úskalí a nových, do té doby neznámých

negativních jevů. Mezi ty můžeme řadit i veškeré elektronické útoky, které mohou být vedeny

proti informačním a komunikačním systémům i technologiím. Ne všechny útoky jsou však

vedeny formou průniku do cílového systému spolu se získáním neoprávněného přístupu. Existuje

určitá skupina útoků, které jsou páchány odlišnou formou. Patří k nim útok typu odepření služby,

označovaný zkratkou z anglického jazyka DoS, jehož cílem je narušit fungování služby nebo

systému, proti kterému je útok veden, a tím službu nebo systém znepřístupnit legitimním

uživatelům. K tomu dochází bez potřeby průniku do systému.

Na základě těchto charakteristických vlastností můžeme pojmenovat druh elektronických

útoků, kterým je věnována tato práce. Cílem této diplomové práce je provést rozbor

trestněprávního posouzení kybernetických útoků typu odepření služby a souvisejících

kriminologických aspektů. K tomu, aby bylo možné tyto aspekty podrobněji rozebrat, je potřeba

se nejprve zaměřit na technickou charakteristiku těchto útoků, a to proto, že účel, za kterým je

útok veden, se odráží v jeho technickém provedení. Toto technické provedení se pak odráží nejen

v trestněprávním posouzení páchaného jednání, ale i v souvisejících kriminologických ohledech.

Téma práce bylo autorem zvoleno s ohledem na fakt, že útoky typu odepření služby jsou

v dnešním světě závislém na technologiích a dostupnosti informačních systémů stále více

aktuální a dále především z důvodu, že trestněprávní posouzení útoku tohoto typu není zcela

jednoznačné, a i v rámci odborné veřejnosti nepanuje shoda na tom, zda jsou tyto útoky podle

českých trestněprávních norem postižitelné. Jádrem práce je proto právě část věnovaná

trestněprávnímu posouzení útoků typu odepření služby.

Při zpracování této práce je k popsání současného stavu využita metoda deskriptivní a

metoda výkladová. K rozboru vybraných oblastí a pro formulaci vlastních názorů je pak využita

metoda analytická.
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Práce je členěna do tří hlavních částí. První část práce je technická, je v ní popsána

charakteristika útoku typu odepření služby. Dále je zde popsána také významná vlna útoků tohoto

typu, která v roce 2013 citelně zasáhla český kybernetický prostor a způsobila to, že kybernetická

bezpečnost začala být v České republice brána vážněji. V této části jsou také popsány jednotlivé

typy a související techniky DoS útoku.

Druhá část práce je věnována kriminologickým aspektům kybernetické kriminality se

zaměřením zejména na útok typu odepření služby. Některé jevy jsou však rozebrány obecně ve

vztahu ke kybernetické kriminalitě. V této části je v obecnější rovině rozebrán rozmach

počítačové kriminality a její latence. Další kapitoly této části jsou věnovány pachatelům a obětem

DoS útoků, modu operandi a prevenci před těmito útoky.

Ve třetí části práce je věnován prostor definici kybernetické kriminality a historickému

vývoji relevantní části trestního práva. Podstatný díl této části je tvořen podrobným rozborem

jednotlivých skutkových podstat trojice počítačových trestných činů. Nejdůležitější je pak

kapitola věnovaná trestněprávní kvalifikaci DoS útoku, zhodnocení právní úpravy a návrhům de

lege ferenda. Jedná se o hlavní část práce, a proto je jí věnován největší rozsah.
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1 Technická část

Elektronické útoky mohou být vedeny jak proti informačním a komunikačním systémům,

tak i proti technologiím, na jejich základě jsou tyto systémy postaveny. Při těchto útocích typicky

dochází k průniku do daného systému, a tedy získání nelegitimního přístupu. Typů

elektronických útoků je celá řada. Můžeme je rozdělit na cílené, které jsou vedeny vůči

konkrétnímu vytipovanému cíli, a necílené, které jsou vedeny vůči předem neurčenému a

neuzavřenému okruhu systémů nebo jejich uživatelů. Útoky mohou být vedeny jak v technické

rovině, např. pomocí různých metod hackingu,1 tak i v netechnické rovině, např. pomocí metod

sociálního inženýrství.2 Jedním z typů technických útoků je útok Denial of Service (DoS), jehož

cílem je cílovou službu učinit nefunkční nebo ji znepřístupnit legitimním uživatelům a při jehož

realizaci nedochází k průniku do cílového systému. Specifickou vlastností DoS útoku je fakt, že

při jeho prosté realizaci nedochází k překonání překážek a získání neoprávněného přístupu

k počítačovému systému. Útok ve své podstatě generuje velké množství (jinak legitimních)

požadavků, které vedou k vyčerpání systémových zdrojů a následné nedostupnosti systému.

1.1 Charakteristika útoku typu odepření služby

Útok Denial of Service je typem elektronického útok, jehož cílem je cílovou službu učinit

nefunkční nebo ji znepřístupnit legitimním uživatelům. Typicky k tomu dochází v prostředí

internetu. Útok bývá proveden zahlcením cílového systému požadavky, které cílový systém

přetíží a ten je pak nedokáže spolu s legitimními požadavky ostatních uživatelů obsloužit. Útok

může být veden např. na webový server tak, že je tento server požadavky útočníka zahlcen a

nedokáže pak poskytnout obsah webových stránek ostatním (skutečným) uživatelům.

K zahlcení může dojít na několika úrovních. Může dojít k zahlcení síťových prvků,

vyčerpání šířky pásma internetového připojení, k zahlcení serverové aplikace nebo vyčerpání

výkonu serveru. Útok se na napadeném systému projevuje neobvyklým zpomalením poskytované

1 Hacking je činnost spočívající v hledání a využívání zranitelností v počítačových systémech.
2 Sociální inženýrství je způsob manipulace lidí za účelem realizace určité aktivity nebo získání určité informace.

Nejrozšířenější technikou sociálního inženýrství je phishing, tedy podvodný e-mail, který se pomocí manipulace

(tváří se, jako by byl odeslán někým jiným) snaží uživatele přimět k provedení určité akce (např. stažení a spuštění

škodlivého kódu) nebo sdělení určité informace (např. zadání čísla platební karty).
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služby, jejím dočasným nebo déletrvajícím výpadkem a tedy nedostupností (např. se dlouho

načítají webové stránky, nebo se nenačtou vůbec).

Protože útok v naprosté většině probíhá prostřednictvím počítačové sítě, můžeme jej blíže

rozebrat s využitím ISO OSI modelu.3 Tento model rozvrstvuje datovou komunikaci na 7 vrstev,

od fyzické vrstvy, která představuje fyzické propojení systémů, přes vrstvy linkovou, síťovou (na

té se komunikuje pomocí IP paketů), transportní (na té se komunikuje pomocí TCP a UDP

paketů), relační, prezentační, až po vrstvu aplikační.4 Využití OSI modelu je vhodné, neboť

k zahlcení může dojít na několika jeho vrstvách. Prakticky v rámci každé vrstvy modelu je možné

určitým způsobem službu vyřadit z provozu. Příklady technik vedení útoků na jednotlivé vrstvy a

možné způsoby jejich mitigace (zmírnění) jsou uvedeny v tabulce č. 1. Zabezpečení jedné vrstvy

však většinou nezabrání útoku na vrstvy ostatní. Z těchto důvodů je nezbytné věnovat pozornost

každé vrstvě zvlášť.5

Vrstva OSI Využívaný

protokol a služby

Příklad techniky

útoku

Mitigace

uvedeného

příkladu

Aplikační vrstva FTP, DNS, DHCP,

POP3, SMTP, SSH,

Telnet, TFTP

HTTP get/post –

přihlašování do

aplikace, upload

videa, zasílání

komentářů

Monitorování

aplikace,

CAPTCHA.

Vzhledem k tomu,

že na této vrstvě

útoky napodobují

lidské konání,

obrana je náročnější.

Prezentační vrstva komprimace,

šifrování,

konvertování

útok pomocí

upravených SSL

dotazů

přesměrování SSL

dotazů z původní

infrastruktury přes

nějaký jiný zdroj

3 Model publikován mezinárodní organizací pro standardy International Organization for Standardization jako Open

Systems Interconnection model – norma ISO/IEC 7498-1.
4 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRO NORMALIZACI. Information technology -- Open Systems

Interconnection -- Basic Reference Model: The Basic Model. Standards Catalogue [online]. [cit. 1. 3. 2019].

Dostupné z: https://www.iso.org/standard/20269.html.

[…]


do českého právního řádu zapracovány na základě Úmluvy o počítačové kriminalitě, konkrétně

čtyř jejích článků. Zkombinovat čtyři trestná jednání definovaná Úmluvou do dvojice trestných

činů našeho právního řádu jeho přehlednosti nepřispívá. Právní úprava je komplikovaná,

nepřehledná a těžko srozumitelná. Navíc dostatečně jasně nepokrývá trestnost právě DoS útoků.

To je dáno také ne zcela korektním zapracováním článku 4 Úmluvy o počítačové kriminalitě.

Tento článek se totiž neomezuje na potřebu „získání přístupu“, což je jeden ze znaků uvedených

v stanovení § 230 odst. 2 trestního zákoníku.168

Zaměříme-li se na trestnost kybernetického útoku typu DoS, pak, vzhledem k výše

uvedeným výkladovým obtížím a obtížné srozumitelnosti ustanovení § 230 trestního zákoníku, je

více než žádoucí doplnit zvláštní část trestního zákoníku o jasně formulované ustanovení

kriminalizující tento typ útoku. K tomu se vyjadřuje i autorská dvojice Vladimír Smejkal a

Tomáš Sokol: „Z dikce zákona vyplývá, že jeho autoři jako hrozbu vnímali situaci, kdy někdo

pronikne dovnitř systému a data změní nebo smaže, čemuž je vše podřízeno. Nejspíš ani

neuvažovali, že by někdo mohl škodit, aniž by datům a tomuto systému jako takovému nějak

ublížil.“169

Úprava zvláštní části trestního zákoníku by mohla být provedena zavedením nové

skutkové podstaty trestného činu, která by jasně kriminalizovala útoky typu odepření služby.

168 Čl. 4 odst. 1 Úmluvy o počítačové kriminalitě zní: „Každá strana přijme taková legislativní a jiná opatření, která

budou nezbytná k tomu, aby podle jejích vnitrostátních právních předpisů bylo trestným činem, pokud je spácháno

úmyslně, neoprávněné poškození, vymazání, snížení kvality, pozměnění nebo potlačení počítačových dat.“
169 SMEJKAL, Vladimír, SOKOL, Tomáš, op. cit., s. 28.
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Skutková podstata takového trestného činu by mohla být založena na poměrně jednoduchém

znění: „Kdo bez oprávnění potlačí počítačová data…“
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Závěr

Tato diplomová práce se věnuje tématu kyberkriminality se zaměřením na útoky typu

odepření služby. Téma bylo v práci zkoumáno z mnoha úhlů. V práci bylo postupováno od

technického popisu tohoto specifického druhu útoků přes kriminologické aspekty kybernetické

kriminality až po rozbor trestněprávních aspektů tohoto druhu kriminality se zaměřením na útoky

typu odepření služby.

Při zpracování práce autor narazil na určité problémy, nejednoznačnosti a rozpory,

zejména týkající se trestněprávního posouzení některých činů v kybernetickém prostoru.

Konkrétně pak právě útoku typu odepření služby, kterému je práce věnována především. Tyto

problémy jsou dány především stále ještě novostí tématu kybernetické kriminality a celkově

neustálým vývojem v oblasti informačních a komunikačních technologií, který se projevuje

především zrychlováním počítačů, navyšováním objemu telekomunikačních linek a souvisejícím

vznikem nových technologií a s tím vším i nových rizik.

Úvodní část práce byla věnována technickým aspektům DoS útoků, spolu s popisem

jednotlivých typů tohoto útoku a souvisejících technik. Těch je celá řada, ale v základu můžeme

útok dělit zejména na prostý DoS a jeho distribuovanou variantu.

Další část práce byla věnována kriminologickým aspektům kybernetické kriminality

se zaměřením zejména na útoku typu odepření služby. V této části došlo také k popisu možností

prevence před těmito útoky. Efektivní a zcela spolehlivá ochrana však neexistuje.

Stěžejní obsah práce nalezneme v její třetí části, která se věnuje právním otázkám. Právě

zde autor narazil na řadu problémů, které počínají už v nejednoznačné definici pojmu

„kyberkriminalita“. Na komplikace narazíme při hledání správného výkladu některých znaků

skutkových podstat kybernetických trestných činů a v neposlední řadě právě při trestněprávním

posouzení páchání útoků typu odepření služby.

Uvedené nesnáze jsou shrnuty v závěrečné kapitole práce, kde jsou také uvedeny návrhy

de lege ferenda pro zpřehlednění, zpřesnění a doplnění právní úpravy tak, aby postih

kybernetické kriminality nevyvolával tolika otázek a trestní sazba byla adekvátní následkům,

které mohou být kybernetickými útoky způsobeny.
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Jako cíl této práce autor zvolil provedení rozboru trestněprávního posouzení

kybernetických útoků typu odepření služby a souvisejících kriminologických aspektů. Pro

naplnění tohoto cíle se v práci důkladně zabýval zkoumáním technických, kriminologických a

trestněprávních aspektů tohoto typu útoku. V práci se rovněž věnoval kybernetické kriminalitě

obecně a dále také technikám, pomocí kterých lze útoku typu (D)DoS čelit. Při zpracování této

práce byla k popsání současného stavu využita metoda deskriptivní a metoda výkladová.

K rozboru vybraných oblastí a pro formulaci vlastních názorů byla využita metoda analytická.

S využitím uvedených postupů došlo k naplnění stanoveného cíle práce.

Závěrem je tak možné konstatovat, že i když útok typu odepření služby není kazuisticky

popsán v žádné ze skutkových podstat trestných činů uvedených ve zvláštní části trestního

zákoníku, lze jej na základě způsobu jeho provedení a souvisejících projevů trestně postihnout.

Úpravou ustanovení § 230 až § 232 trestního zákoníku by však bylo možné dosáhnout vyšší

určitosti, srozumitelnosti a tím i právní jistoty ve vztahu ke kybernetickým trestným činům.
