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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma, které si diplomant zvolil, je tématem velice aktuálním. Kyberkriminalita a její

specifická forma v podobě DoS (DDoS) útoků, je problémem velmi novým, na němž se

názorně ukazuje ne zcela ideálně vyvažovaný střet mezi nově se rozvíjející kriminalitou

reagující na rychlý rozvoj technologií a významu kyberprostoru s nepružným a tradičně

rigidním trestním právem, které má v tomto ohledu minimální relevantní historickou

zkušenost či tradici. Diplomantem zvolené zpracování tématu z hlediska technického,

kriminologického a následně trestněprávního pohledu tento střet zobrazuje velmi zdařile.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Náročnost tématu vyplývá především z nevyhnutelného propojení specifických otázek

fenoménu kyberprostoru, technických prostředků zajišťujících funkčnost počítačových sítí a

trestního práva s významným přesahem do práva nadnárodního.

Diplomant s velkým množstvím vhodně zvolených odborných (právních i technických)

pramenů včetně judikatury pracuje velice zdařile, parafrázuje je se zjevným komplexním

pochopením řešeného. Jeho analýzy jsou věcné, syntézy zdařilé. V deskriptivních částech

popisuje problematiku erudovaně, vyvozuje z nich vlastní, odůvodněné kritické závěry, při

nichž vychází též z výkladových metod právních norem (zejm. výklad systematický, ale též

historický a další).

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce je přehledné, odpovídá doporučené šabloně.

Systematika práce je velmi dobrá, text je konsistentní, čtivý a přirozeně se rozvíjející.

Jednotlivé kapitoly jsou smysluplně děleny, přitom navzájem logicky navazují a výklad i

rozbory diplomanta vytvářejí ve svém souhrnu velmi kompaktní celek. Rozdělení práce na tři

základní okruhy – technickou část, kriminologickou část a na ně navazující stěžejní část

právní, v níž od obecnějšího vymezení kyberkriminality a vybraných relevantních skutkových

podstat přechází ke speciální problematice trestněprávní kvalifikace DDoS útoků je funkčním,

dobře zvoleným způsobem zpracování tématu. S ohledem na projevené znalosti diplomanta

by mohla část věnující se právě té problematice speciální být ještě obsáhlejší na úkor části

obecné.

4. Vyjádření k práci

Práce je velmi zdařilým zpracováním tématu převyšujícím obvyklý standard diplomových

prací. Diplomant k němu přistoupil jak z obecnějších hledisek a dopadů, tak i vyvstávajících

problémů konkrétních (např. otázka, zda lze za neoprávněný přístup ve smyslu § 230 TZ

považovat i překonání bezpečnostních opatření, jejichž účelem je zabránit robotické aktivitě

či obecně zda musí jít o přístup „dovnitř“ počítačového systému, resp. typicky k datům

v počítačovém systému, k čemuž u DDoS útoků nedochází, apod.), vhodně neopominul ani

stručně zmínit zásadu subsidiarity trestní represe. Problémy nacházel a definoval s náležitou

odbornou erudicí. Z textu práce je zjevné, že řešenému tématu dobře prakticky rozumí a

zamýšlel se nad ním komplexně, zjišťované informace posuzoval ve vzájemných

souvislostech a kriticky, dále je rozvíjel. Formuloval i vlastní návrhy de lege ferenda.

Prokázal schopnost předložit vědecký odborný text srozumitelný, čtivý, stručný, přitom však

obsahově bohatý s vlastním autorským přínosem, a to při dodržení rozsahu odpovídajícímu

diplomové práci.

Práce je tak nepochybně způsobilým podkladem k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíle práce vymezil diplomant v úvodu ve

stručnosti takto: provést rozbor

trestněprávního posouzení kybernetických

útoků typu odepření služby a souvisejících

kriminologických aspektů.

Takto vytýčeným cílům diplomant dostál.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

V automatické kontrole na plagiáty

vykazuje text míru podobnosti nižší než 5

%, působí kompaktním dojmem, na

informační zdroje je v textu průběžně

odkazováno, jsou vzájemně konfrontovány,

i hodnoceny. Diplomant téma zpracovává

logicky a sám řešené hodnotí a rozebírá.

Práce tak ve svém celku nevzbuzuje

pochybnosti o jeho vlastním autorském

přínosu.

Logická stavba práce
Velmi dobrá, text se přirozeně rozvíjí,

jednotlivá dílčí témata jsou přehledně

dělena, odborná technická část je žádoucím

úvodem k pochopení navazujícího

kriminologického a zejména

trestněprávního rozboru.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomant v textu na značné množství

různorodých pramenů průběžně a řádně

odkazuje v přehledném, jednotném a

dostatečném poznámkovém aparátu. Ve

vhodných souvislostech vychází i

z cizojazyčných pramenů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomant se při zvoleném způsobu

zpracování tématu zaobírá definovanými

problémy důkladně. S ohledem na

předpokládaný rozsah diplomové práce je

hloubka jeho analýzy nadstandardní.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je na velmi dobré úrovni, pro

větší srozumitelnost výkladu diplomant

v některých částech zpracoval i přehledné

znázorňující tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň je velmi

dobrá, práce byla zjevně psána i

kontrolována s náležitou pečlivostí, které

uniklo jen zanedbatelné minimum překlepů

či nesprávné návaznosti (např. útok místo

útoku v první větě kap. 1.1. apod.).

Vyjadřovací schopnosti diplomanta jsou na

dobré úrovni, odborný text je zpracován a

formulován stručně, čtivě i srozumitelně,

aniž by docházelo k nežádoucím

zjednodušením některých komplikovaných

právních i faktických otázek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň
1

Při obhajobě by se diplomant mohl vyjádřit k hypotetické otázce:

Zdali, dle jeho názoru, bude v některých případech DoS (příp. DDos) útoků vedle některé

z jím řešených skutkových podstat na místě taková jednání kvalifikovat jako spáchaná

v jednočinném souběhu s jinými trestnými činy, které primárně nemíří na postih

kyberkriminality?

V Praze dne 23. 6. 2019

Simona Heranová

oponentka